(si souvent injustement affublé de l'étiquette de syncrétisme) et de de Lubac, le docteur admirable admet donc, dans son traité des années 1320 : 1 ° la possibilité d'une mystique religieuse naturelle ; 2 ° suppose la probabilité d'une action surnaturelle dans les cas pleinement « réussis », et donc leur appartenance à l'Église invisible.

En principe, on n'exclut nullement de lire les témoignages mystiques en clé de système théologique. Mais ce qu'on peut dire, c'est que jusqu'ici ce n'est pas chose faite, pour ne pas dire : provisoirement impossible. On n'a pas étudié sérieusement les *textes* mystiques ; souvent on ne dispose même pas d'éditions critiques valables. Bien sûr, ils ont toujours eu à leur suite une cohorte de commentateurs, prêts à vous expliquer ce que les mystiques ont voulu dire, mais ni prêts ni préparés à examiner d'abord ce qu'ils

ont dit. Les règles, établies par Gerson au début du XV^e siècle pour pouvoir discourir sur le sujet, sont à ce point de vue d'une actualité étonnante : il faut d'abord savoir écouter ces témoignages, et puis y croire — évidemment en tant qu'expérience, et non en tant que vérité imposée par la foi/15. Car l'Église ne s'est jamais prononcée sur l'authenticité des révélations privées. Thérèse d'Avila a été canonisée pour sa charité héroïque, non pour ses visions et unions spirituelles. Déclare-t-elle que celles-ci l'ont beaucoup aidée, l'Église, après examen si dans ses écrits il ne se trouve rien contre la foi et les mœurs, statuera qu'ils témoignent donc « d'un bon esprit ».

Expérience directe et passive

On peut résumer les descriptions par lesquelles les mystiques essaient de cerner et de qualifier le caractère spécial de leur expérience par les

/15. Ces règles gersoniennes sont les énoncés introduisant les considérations du premier chapitre des six leçons De Theologia Mystica : « 1° Aliqua est theologia mystica ultra eam quae symbolica vel propria nominatur; 2° Theologia mystica innitur a sui doctrinam experientis habitis ad intra, in cordibus animorum devotorum. sicut alia duplex theologia ex hiis procedit quae extrinsecus ostenduntur. 3° Theologia mystica sicut innitur experientia perfectione certitudine cognitis, ita perfectior atque certior debet judicari. 4° Theologiam mysticam quamvis nullus attingat perfecte ignoratis ejus partibus quae per experientiam interiore attinguntur, non est tamen ab eius doctrina dorade vel recipienda desistendum. 5° Quia nemo solet quae sunt spiritus nisi spiritus qui in ipso est, propterea discoli sunt et nequaquam mysticae theologiae idonei auditores qui nolunt credere ut tandem intelligant. 6° Operationes interiores, praesertim in affectu, non ita clare proferuntur nec ita possunt scriptis tradi sicut sentiuntur. 7° Possibile est hominem minus expertum devotorum affectuum plus in eorum disputatione erudiri inveni. 8° Expedit scholasticos viros etiam expertes devotionis, in scriptis devotis theologiae mysticae diligenter exerceri dummodo credant eis » ; Jean GERSON. (Oeuvres complètes, III, pp. 252-256.